
Jaké údaje o svých knihovnách mapuje krajská knihovna?

(na příkladu MSVK) 

Výjezdní porada Sekce SDRUK pro RF

Olomouc

16.-17. dubna 2024

PhDr. Marie Šedá

marie.seda@nkp.cz

1

mailto:marie.seda@nkp.cz


Krajská knihovna a knihovny v kraji

• Na začátek několik otázek:
• Víte o svých knihovnách v krajích vše? 

• A co byste měli vědět? 

• Jak zpracováváte koncepce výkonu knihoven/RF v krajích? 

• Kdo tyto koncepce zpracovává? Vedení, vy sami, nebo jde o spolupráci?

17.05.2024 PhDr. Marie Šedá, Knihovnický institut NK ČR 2



Pardubice, rok 2012

• Koncepce VKIS v kraji
• Praktický seminář k tvorbě koncepce

• Uvažovali jsme, co bude po roce 2020

• Vývoj knihoven po roce 1989

• Práce ve skupinách…

17.05.2024 PhDr. Marie Šedá, Knihovnický institut NK ČR 3



MSVK v Ostravě

• Zpracovává koncepce rozvoje knihoven 
v MSK

• Období:
• 2021-2025
• 2014-2020
• 2013-2016
• 2009-2012
• 2004-2008
• Do roku 2005

17.05.2024 PhDr. Marie Šedá, Knihovnický institut NK ČR 4



Dílčí cíle…

17.05.2024 PhDr. Marie Šedá, Knihovnický institut NK ČR 5



Úkoly, plány, vyhlídky do dalších období?

• Po uplynutí doby ji máte hodnotit!

• Rada – dělejte si každý rok dílčí hodnocení, bude se vám hodit!

• Pak jen dáte texty dohromady ☺

11

17.05.2024 PhDr. Marie Šedá, Knihovnický institut NK ČR 6



Hodnocení Koncepce

• VKIS v MSK

• Typy knihoven v MSK

• SWOT analýza

• Strategické cíle

• Zdroje k realizaci

• Regionální funkce knihoven

• Rozvojové programy MK

11

17.05.2024 PhDr. Marie Šedá, Knihovnický institut NK ČR 7



A jak získat relevantní údaje aneb co zjišťujeme

• MSVK posílá každoročně knihovnám sadu tabulek, do kterých 
pověřené knihovny vyplňují údaje o knihovnách za region

• Jde o informace, které ve statistice nenajdete, ale potřebujete je pro 
hodnocení koncepce

• Pro zodpovězení údajů pro KI NK ☺

• Pro argumentaci při vyjednávání dotace na výkon RF

• … 

11

17.05.2024 PhDr. Marie Šedá, Knihovnický institut NK ČR 8



… co zjišťujeme?

11

17.05.2024 PhDr. Marie Šedá, Knihovnický institut NK ČR 9



… a co zjistíme?

11

17.05.2024 PhDr. Marie Šedá, Knihovnický institut NK ČR 10



A můžeme se dále ptát:

• Zapojení do Bookstart

• Zapojení knihoven do DNNT

• …

11

17.05.2024 PhDr. Marie Šedá, Knihovnický institut NK ČR 11



17.05.2024 PhDr. Marie Šedá, Knihovnický institut NK ČR 12



Co víme o svých knihovnících?

Slovník českých knihovníků

13



Slovník českých knihovníků

• Databáze Slovník českých knihovníků je výchozím bodem pro 
každého, kdo hledá informace o významných osobnostech českého 
knihovnictví. 

• Prostřednictvím krátkých biografických medailonků se může zájemce 
seznámit nejen s profesním životem knihovnických osobností, ale i s 
vývojem knihovnictví a informační vědy na našem území od 16. století 
až po současnost.

• Databázi najdete na https://ipk.nkp.cz/oborove-baze-dat/slovnik-
ceskych-knihovniku

11

17.05.2024 PhDr. Marie Šedá, Knihovnický institut NK ČR 14

https://ipk.nkp.cz/oborove-baze-dat/slovnik-ceskych-knihovniku


Kdo zadává hesla?

• jde o spolupráci krajských bibliografů a Národní knihovny ČR

• současná osobnost by měla mít publikační činnost (autoritní heslo), 
případně získat ocenění v krajské nebo celostátní soutěži

• jde o osobnosti z pozic knihovníků, informačních specialistů, 
pedagogů apod.

• Krajský metodik by měl navrhovat jména, která do databáze zařadíme

• heslo bývá doplněno fotografií – tu doplňuje M. Šedá –
marie.seda@nkp.cz (se souhlasem konkrétní osoby)

11

17.05.2024 PhDr. Marie Šedá, Knihovnický institut NK ČR 15

mailto:marie.seda@nkp.cz


Jak to funguje?

• oslovený knihovník dostává dotazník, do kterého doplní informace, ty 
se vloží do databáze

• pokud má knihovník publikační činnost, propojí se 

• přidají se ocenění (pokud je knihovník získal) + odkazy na jiné zdroje

11

17.05.2024 PhDr. Marie Šedá, Knihovnický institut NK ČR 16



Heslo v databázi

11

17.05.2024 PhDr. Marie Šedá, Knihovnický institut NK ČR 17



Pár statistických čísel a fotek

11

17.05.2024 PhDr. Marie Šedá, Knihovnický institut NK ČR 18



Překážky a problémy

• skromnost oslovených – „já ne, já nejsem osobnost, proč já…“

• sliby – chyby ☺

• fotku – „já – nee, vypadám tam hrozně“

• …

• Chce to trpělivost, vytrvalost, systematicky oslovovat oceněné, 
spolupracovat s bibliografem… a nebát se toho!

• Díky za spolupráci, tipujte knihovníky, předávejte svým bibliografům   
a posílejte fotky (se souhlasem)!!!

11

17.05.2024 PhDr. Marie Šedá, Knihovnický institut NK ČR 19



Jaké údaje o svých knihovnách mapuje krajská knihovna?

(na příkladu MSVK) 

Výjezdní porada Sekce SDRUK pro RF

Olomouc

16.-17. dubna 2024

PhDr. Marie Šedá

marie.seda@nkp.cz

20

mailto:marie.seda@nkp.cz

